- Requirende sunt intercessiones sanctorum
ad impetratiōem lachrymarū. ca. xxvij.
Q̄ afflictio corporalis valet ad' impetratiō-
em lachrymarum. ca. xxvij.
Quare ieunio tāta efficacia tribuat. ca. xxix.
Assiduitas oratiōi adiuuat nobiliter. ca. xxx.
De importunitate orandi. ca. xxxi.
Q̄ fides adiuuat orationem. ca. xxxij.
Lum q̄ta gratiā actione est salutand⁹ do-
minus iesus in missa. ca. xxxij.
Quedā ptinentia ad predicta. ca. xxxij.
Quare deus laudauit importunitatem oratiō-
is in euangelio luce. ca. xxxv.
Q̄ in deo delectari t̄ esse subditum adiu-
uat orationem. ca. xxxvij.
De alijs septē adiutorijs oratiōis. ca. xxxvij.
Q̄ ořo sit q̄si nūci ad deū missus. ca. xxxvij.
De cantico peccatricis anime. ca. xxxix.
Quid intelligat per vitulos labiorū. ca. xl.
Quare p̄sumū thuris signat oratio t̄ qđ per
puluerem pigmentarij. ca. xlj.
Quid signat per altare aureū. ca. xlj.
De deuotione que requirit in oratione. ca. xljj.
De breuitate orationis. ca. xljj.
Quare viri sancti difficile habent gratiā de-
uotionis. ca. xl.
De merito illius oratiōis in qua actu nō cogi-
tat quis deo. ca. xlvi.
Deigner gladio qđ z eēi sāfīcō oratiōis. ca. xlvi.
Deigne sacrificij orationis. ca. xlviij.
Quae valeant ad accendendum vel nutrien-
dum ignem orationis p̄dictum. ca. xlj.
De memoria bñficiorū diuinorum. ca. l.
De gladio spirituali quo debet mactari ani-
ma in oratione vel meditatione ca. l.
De lucta anime in oratione. ca. l.
Q̄o deus plūctā orationis vincit. ca. lii.
Demirificētia t̄ vtutib⁹ orationis. ca. liij.

Capitulum

Rethorica diuina siue ars oratoria eloquētie diuine edita per venerādum patrem ma-
gistrum Guilelmum parisiensem.

Deoratione Capitulum I

Sacrificiis exercitatiōibus: que et
quāta sit dignitas et p̄cellentia po-
tius oratiōis: multū liquide appa-
rere pot̄ volentibus videre atq; valentibus.
Et primum eo q̄ omnis sacrificatio/ omnis būdi-
cio/ et omnis sacramētū/ et omniō qcqd in cultu
diuino honorifice agit: aut oratio est: aut ora-
tione pagit/ siue pficit. Deinde q̄ omnis ecclē-
sia sanctorū: celesti ac diuino magisterio eru-
dita ac instituta: tam m̄stiplici celebritate fre-
quentat orationē: vt ei die noctisq; insitiat/ et
inuigilat: et eidē vite p̄sentis tempa/ tanq; illi
cōsecreta et debita: p̄tiatur. Cui' rei nulla alia
causa vel ratio existimari vel cogitari potest:
nisi oratiōis tanta necessitas: tantaq; fructu-
ositas: que tantā frequentationis et instantie
continuitatē exigat et requirat. Q̄ si dixerit
quis: auctoritas aplīca: p̄cepto suo quo dictū
est: Hinc intermissione orate. ad hoc artat/ et
cogit nō solū ecclesia: sed etiam ipsa lex euāgeli-
ca: in qua expresse legit mandatū de oratiōe:
ipso ore veritatis editū: quo dictum est: quia
op̄oret semper orare/ et nūq; deficere. R̄udeo
in hoc quia in ipsa cause sunt et rōnes rōnabi-
lissime atq; iustissime: propter quas mādata
h̄mōi et omnia alia que de oratione data sunt
merito data fuerunt. Tertio ex tuositate ip-
sius orationis/ mirificentijs/ et numerositate
mirabili/ atq; p̄stantia utilitatū: quas te scire
faciā in sequētibus. Ex his ergo tribus ma-
nifestū esse tibi debet: et necessariā esse/ et om-
niō debere esse celestem ac diuinalē rethori-
cam: siue spūalem ac saluberrimā oratoriam:
que in causis animarū atq; negocijs: allega-
re doceat eos qui cause h̄mōi patrocinij su-
scep̄unt. Et spūales oratores p̄stituti sunt:
vt in dei dulcissimi consistorio: causas allegēt
h̄mōi: ppter qđ stipendia būficiorū ecclesiaz-
ticorum: eis constituta sunt ex magna parte
Hoc aut̄ dico: ppter officia docendi et p̄dicandi: in quib; consitit residuū milicie clericalis:
de quibus nullaten̄ tibi dubitādū est: q̄ nec
recte nec laudabiliter exerceri p̄nit: nisi docto-
res/ predicatorēs/ atq; iudices ecclesiasticos
v̄tus oratiōis adiuuet/ et dirigat incessanter.

I

Cōsi tāta volumina: studio et labore retho-
rum: de oratione rethorica scripta sunt: q̄to
fortius de ista sacra et sacratissima oratiōe: di-
gnū et iustum est ut scribat ars et doctrina.
Hec aut̄ ratiocinatio a p̄portiōabilitate cau-
sarum et orationū: q̄tutē habet atq; vigorem.
sitū nō est compatio orationis ad orationē in
fructu vel utilitate: nō erit compatio debiti et
laboris pro arte et doctrina istius: ad debitum
studii vel labore illius. Quid dicā de oratiōe
litteraria cui tota grāmatica iuigilat? Quid
de oratione logica: cui tam studiose/ tāq; per-
fecte Aristotele ingeniositas insudauit: et de
oratione v̄tisq; logica: que omnis vel p̄positio/
vel syllogismus est: omnes libros logicales ti-
tulauit. Ut de syllogismo librū priorū vel ana-
letoricū: de demonstratione/ librū posteriorū.
Et de Elencis librū elencorū. Et de syllogis-
mo dialetico librū topicorū. De interpretatiōe
xō siue p̄positione/ librū perihemonias.
Cualiter aut̄ possibile erit istā sacrā ac sa-
crificatiā/ et modis omnibus omni generi alia
orationū incompatibiliter p̄cellentē orationē:
esse omni arte et doctrina et artificio destitutaz.
Quia igit̄ nec imensitati diuine congruit h̄:
neq; p̄fectioni: quā nō solū decet sed etiā neces-
se est ēē in ecclesia dei altissimi: que schola ip-
sius est: et cui' sola doctrina/ in ea discit et doce-
tur/ assidue esse artem atq; artificium orandi
necessē esse. Amplius qđ op̄ cuiuscūq; v̄ti-
litatis inueniri pot̄: qđ arte et doctrina ac arti-
ficio careat: et doctores atq; artifices sui non
habeat. Que ergo causa reddi pot̄ vt op̄ tā
nobile/ tāq; preclare v̄tilitatis: hucusq; negle-
ctum atq; desertū sit: nisi quia vel ei' v̄tilitas
ignorata: vel ipsi sacri doctores desides/ aut
alijs occupati: ofonē preterierūt. Credendū
ergo est multos de ea multa scripsisse: et cū ex
emplaria orationum scripserūt: hoc sufficere
oratoribus reputasse. Vel forsitan quia pot̄
orando: q̄ philosophādo orare discimus: nō
artem vel artificium orandi eos: sed orones scri-
ptas autenticas oratoribus tradidisse. sicut
evidenter apparet in libro psalmorum qui ex-
quisitissimis orationib; resertissimū est. Si qđ
aut̄ dixerit q̄ oratio donū dñi dei est: et ppter
h̄nō ab arte vel doctrina: sed magis a datore q̄
renda sit: verū v̄tisq; dicit. Si quis xō dixerit
q̄ h̄mōi oratio nō solum potissimū sui: sed etiāz
plurimū habet diuini munera et gratiae: et p-
pter hoc nihil ad eā de arte et doctrina hoīuz.
R̄udeo: quia iustitia que x̄tus est veri noīz.

a

Capitulum

nō solū p̄cipiuū sui/aut pl̄imū: s̄ etiā totū qd̄ ē
vel habet diuini muneris ē t̄ grē. **N**ihilomin⁹
tū p̄itia iuris (que scia legū t̄ canonū ē) s̄iliter
t̄ cognitiōe diuersarū p̄suētudinū: atq; exer-
citione cāz t̄ negociorū: illustrat̄: atq; diri-
git. **H**ic se habet t̄ de orōne. **A**rte nāq; et do-
ctrina. quā hic scribere intendo: plurimum t̄
multipliciter adiuvat̄. **N**ec obſiſtit nihil in
hoc fmo Aristoteles: quo dixit in p̄mo ethicořū
quia ſcire vel parū vel nihil op̄at ad v̄tutem.
qd̄ nō de om̄i ſcire vel falſo intelligere potuit
cū ip̄ſe met̄ dicat in libro eodem: quia v̄tus est
om̄i arte certior t̄ melior. **T**ibi v̄o declarat̄
est p̄ me t̄ in tractatu d̄ actibus humānis. **E**t
in tractatu de v̄tutib⁹ t̄ morib⁹ quasdam
ſcias v̄tutes eſſe: ſicut prudētia. t̄ quādā ali-
as. **I**n ſup t̄ omnē v̄tute ſapiam eē: qd̄ eſt dice-
re ſapidū ſue ſaporā ſciam: t̄ tanq; intimam
ac p̄fundatā cognitionē. **S**ciam v̄o iuxta cō-
munem intentionē quaſ cōm intentionem
ſc̄ exteriōrem: res em̄ om̄es nō ſolū lucēt vir-
tuti intellectiue: ad illuminandū eālumie ſci-
entie: ſed etiā ſapiunt ad faciendā vel inciſi-
dam v̄tutē motiuā: t̄ quaſ im̄p̄mendā eam ſa-
poribus ſapie. **D**e quib⁹ ibi ſatis feci tibi. **D**e
ip̄a ſapiētia quoq; tibi certissimū eſt: qd̄ ip̄a eſt
donū dei altissimi. t̄ ab ip̄o ſtuđiosiſſime expe-
tenda t̄ ſperāda. nō tñ ppter hoc ſcholaſtice
doctrine t̄ diſputatiōes: aut librorū ſacroruž
expositiōes inutiles v̄l ſupuacue habēdeſūt.
Et ſi de ſingulis creatoris donis t̄ de ſingulis
v̄tutib⁹ aut gratiis cōſiderationē in h̄ ſe-
riſ. inuenies indubitanteſ. **U**nūq; eoruž
doctrinis adiuvat̄ multipliciter. **L**icet enim
grellus qui p̄ pedes ē: ex v̄tute gressibilisit. vi-
ſu tñ t̄ tactu adiuvat̄ t̄ regū. interdū t̄ audi-
tu. ſtrepitū nāq; pedū dephendit gradiat̄
t̄ equitans vtrū ſup lignū vellapides gradiat̄
Ex hoc etiā p̄pendit diſcrimina vel ambulati-
onis velequitatōis ſue. **H**is itaq; determi-
natis incipiāt ip̄o actore duce t̄ luce: qd̄ oīm
ſalutariū ſibiq; acceptaz orōnū: t̄ inspirator
t̄ exauditor eſt. **E**t dicā qd̄ hui⁹ ſacre t̄ diuina-
lis rethorice ſue oratore ſcie: ſubiectū ē orō
qm̄ de ip̄a in illa agit̄: eiusq; pfectiōes/
diſferentie/ t̄ ptes/ necnō mirifice v̄tutes/ t̄ inef-
fimabiles fructus ſue v̄tilitates/ adiumenta
atq; impedimenta/ quib⁹ v̄l adiuvat̄ vel impe-
ditur exauditio illi⁹: docent̄ in eadē t̄ declarā-
tur. **L**ouenies aut̄ t̄ oīmō necessariū ē: ad
iſtā ſciam accedētibus: vt in primis eis deter-
mineſ. qd̄ eſt qd̄ dicit̄ orō de qua hic intendit̄